

Mgr. Ing. Romina Soledad Conca

Actualización: Febrero 2023

PRESENTACIÓN GENERAL

Auditor integrado tri-norma con experiencia en implementación, mantenimiento y mejora de sistemas de gestión.

Auditor Líder en Sistema de Integrados de Gestión.

Conocimiento de Herramientas de mejora continua, formada en tecnologías de gestión que colaboran en las organizaciones de manera sostenible, con el propósito de hacer procesos más efectivos y competitivos, aplicando tecnologías de industria 4.0.

Agregar valor profesional a las organizaciones de manera gradual, generando integridad en los avances, creando de manera conjunta un futuro mejor.

DATOS PERSONALES

Nombre y Apellido:	Romina Soledad Conca
DNI:	30.458.667
Fecha Nacimiento:	22/12/1983
Estado Civil:	Casada – 2 hijas
e.mail:	rominaconca@rcgestioneingenieria.com.ar - rconca19@gmail.com
Domicilio:	Urquiza 574
Localidad:	Conesa (2907)- Partido San Nicolás – Buenos Aires – Argentina
Teléfonos:	0336 – 4492784 0336 - 154667927

FORMACIÓN ACADÉMICA

2011 - 2020	<p>Magíster en Ingeniería en Calidad Máster en Ingeniería en Calidad – Tesis aprobada. Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Rosario. <i>¿Cuáles son los comportamientos individuales y organizacionales que influyen sobre el tratamiento de las acciones correctivas?</i></p>
2011 - 2014	<p>Especialista en Ingeniería en Calidad Universidad Tecnológica Nacional - Facultad Regional Rosario</p>
2002 - 2010	<p>Ingeniera Industrial Ingeniera Facultad Regional San Nicolás – Universidad Tecnológica Nacional.</p>
Agosto 2022 – Diciembre 2022	<p>DIPLOMATURA EN INDUSTRIA 4.0 Y TECNOLOGÍAS HABILITADORAS INTI – INCALIN – Universidad Nacional de San Martín</p> <ul style="list-style-type: none"> Incorporación de conocimientos teórico-prácticos sobre las distintas tecnologías propias de Industria 4.0, como Internet Industrial de las Cosas, computación en la nube, realidad virtual y aumentada, robótica industrial y colaborativa, manufactura aditiva, inteligencia artificial, big data, blockchain, ciberseguridad, metrología en línea, certificados de calibración digitales, Calidad 4.0, etc.;



<p>Abril – Julio 2022</p>	<p><u>Formación de facilitadores 4.0</u> <u>INTI – Universidad Nacional de San Martín</u> En el marco del Plan de Desarrollo Productivo 4.0 del Ministerio de Desarrollo Productivo de la Nación, la Subsecretaría de Economía del Conocimiento y el Instituto Nacional de Tecnología Industrial (INTI) convocan a profesionales de todo el país a participar en el Programa de Formación de Facilitadores 4.0. <u>Etapas:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Emprendiendo Kaizen 1, carga horaria de 40hs. FINALIZADO. • Emprendiendo Kaizen 2, carga horaria de 40 horas. FINALIZADO <p>Introducción a Industria 4.0 y tecnologías habilitadoras, 36 horas. FINALIZADO.</p>
<p>Mayo 2021 – noviembre 2021</p>	<p><u>Posgrado de Asesores en Tecnologías de Gestión</u> <u>Universidad Nacional de General Sarmiento - SAMECO</u> Objetivo general: incorporar conocimientos teóricos – prácticos necesarios para el desarrollo de tareas de asesoramiento en el ámbito de la gestión organizacional en general y en el ámbito de las PyMEs en particular. Asesorar en:</p> <ol style="list-style-type: none"> <u>1. Gestión de la mejora continua en los ambientes de trabajo, incluyendo las técnicas modernas contempladas en los enfoques TQM y Lean.</u> <u>2. Gestión estratégica, de los RRHH y áreas de soporte, incluyendo: análisis estratégico, comunicaciones, liderazgo, trabajo en equipo, marketing y costos.</u> <u>3. Gestión de la rutina diaria, incluyendo: Diagnóstico en PyMEs, Indicadores de gestión y tablero de comando, teoría de las restricciones, estudios del trabajo y SMED</u> <p>Módulos aprobados a la fecha:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lean Manufacturing. - Herramientas para la Mejora de procesos
<p>2017 – hasta la actualidad</p>	<p><u>Especialización y Maestría en Docencia Universitaria</u> Universidad Tecnológica San Nicolás - Facultad Regional San Nicolás. Módulos cursados:</p> <ul style="list-style-type: none"> - La universidad en el contexto político, social y económico. - La universidad como organización. - Teoría Curricular. - Didáctica Universitaria. - Evaluación. - Perspectivas actuales de teoría del aprendizaje. - Tecnología educativa - Enseñanza, formación y práctica docente - Estrategias para la enseñanza - Concepciones epistemológicas de la ciencia y tecnología. - Política y Planeamiento Estratégico. - Etapas y reformas de la educación superior <p>Formación de docentes o investigadores en educación superior con vistas al desarrollo de programas y proyectos de investigación y la transferencia a la docencia universitaria.</p>

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- LEAD AUDITOR OF INTEGRATED MANAGEMENT SYSTEM – QMS ISO 9001:2015 – EMS ISO 14001:2015 – OHSMS ISO 45001:2018”. The course and exam took place online with duration of 52 hours from september 23 to december 02, 2022
- Auditor Interno ISO 13485: 2016. Productos Sanitarios. Sistema de Gestión de la Calidad. TUV Nord. 16 a 19 de Mayo de 2022.
- Introducción a la Norma IRAM – ISO/ IEC 17020:2013. Evaluación de la conformidad. Requisitos para el funcionamiento de diferentes tipos de organismos que realizan inspección. Dictado del 26 al 30 de abril de 2021 por el Organismo Argentino de Acreditación.
- Auditor Líder en ISO 45001: 2018. Dictado por Global PCS. CQI and IRCA UDN 70192. Certificado N° PC01E070071



- Auditor Interno ISO 50001:2018. Dictado por TUV- Nord los días 14 y 15 de septiembre. Modalidad virtual.
- Auditor Interno – Norma IRAM – ISO 19011:2018 – Enfocado en la Norma IRAM – ISO/IEC 17025:2017, dictado del 11 al 15 de noviembre de 2019. Dictado por el Organismo Argentino de Acreditación.
- Auditor Interno en Organizaciones Elaboradoras y Manipuladoras de Alimentos, on line. 08/10/2019 al 10/11/2019. Agro Consultora Plus.
- Taller de redacción de Manual de Buenas Prácticas de Manufactura, on line. 04/04/2019 al 12/05/2019. Agro Consultora Plus.
- SO – 02 Introducción e implementación de Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo según la norma IRAM ISO 45001. 28 y 2 de Marzo de 2019.
- SO-117 “Transición a la nueva norma IRAM –ISO 45001:2018” - 6 de agosto de 2018. IRAM Litoral.
- Buenas Prácticas de Manufactura. Universidad Tecnológica Nacional, Facultad Regional Reconquista.
- Curso de Gestión Educativa. Asociación Educar. En curso.
- Taller de capacitación “BASES DE PATENTE” para el personal de la red nacional de centros de apoyo a la tecnología y la innovación (CATI) de argentina. Instituto Nacional de Propiedad Industrial. Buenos Aires. 18 y 19 de abril de 2018.
- Documentos de: patente, modelo de utilidad, modelo y diseño industrial, marcas. Su interpretación profesional como fuente de información, 6 y 7 de marzo de 2017. Instituto Nacional de Propiedad Intelectual (INPI), Buenos Aires.
- Interpretación ISO 9001: 2015. Diciembre 2016. Dictado por DNV en Acindar Grupo ArcelorMittal.
- Interpretación ISO 14001: 2015. Diciembre 2016. Dictado por DNV en Acindar Grupo ArcelorMittal.
- Auditor Interno ISO 19011, basado en las normas ISO 9001:2015, ISO 14001: 2015. Diciembre 2016. Dictado por DNV en Acindar Grupo ArcelorMittal.
- Diplomatura en Ergonomía. Octubre a diciembre 2016. Fundación Argentina de Ergonomía y Universidad Kennedy (30 horas).
- ISO 9001: 2015. Herramientas para el Análisis del Contexto Organizacional – octubre 2015 – DNV.
- Workshop de Estrategias de Transición ISO 9001:2015. 16 y 17 de julio 2015. Institución organizadora: DNV GL
- Auditor Líder de Sistemas de Gestión de la Calidad. Certificado por IRCA (International Register of Certificated Auditors) bajo el número A17256. Rosario, del 22 al 26 de noviembre de 2010. IRAM Litoral.
- Auditor Interno de Sistemas de Gestión ISO-TS 16949 según la norma ISO 19011. Realizado en la ciudad de Rosario los días 6 y 7 de septiembre de 2010. IRAM Litoral.

Otros Cursos:

- Calidad en Alimentos. Noviembre 2016. Agro Consultora Plus.
- Seguridad Ocupacional Agropecuaria. Septiembre 2016. Agro Consultora Plus.
- Formación 6 Sigma. Green Belt. 22 al 26 de julio de 2013.
- Taller de Especialización en Prácticas de Auditorías Ambientales. Rosario 27 y 28 de febrero – 2013. IRAM Litoral.
- Metodología para la planificación e implementación de un SGC ISO 9001:2008. 17, 18 y 25 febrero 2011. IRAM Litoral.
- 6 sigma – Yellow Belt, realizado en Acindar Villa Constitución los días 23 y 24/02/2011.
- Modelo de Gestión Integrada, realizado en Acindar Villa Constitución los días 21 y 22 de febrero de 2011.
- Seminario de Gestión basado en Riesgos (Risk Based Certification) Realizado el 28 de agosto de 2010 DNV.
- Especialización en prácticas de Auditorías de Sistemas de Gestión de la Calidad ISO 9001, según la norma ISO 19001. Realizado en Rosario los días 2 y 9 de septiembre de 2010.
- Curso Auditoría Control de Proveedores. Evaluación Legal de Cumplimiento Ambiental y de Seguridad a Prestadores de Servicios Ambientales. Realizado en Estudio BEC, Abogados Especialistas en Derecho Ambiental, el 8 de Septiembre de 2010.
- Cambio e Innovación. Realizado el 26 de agosto de 2010 en Acindar Villa Constitución.
- Presentaciones Orales Eficaces. Realizado el 15 y 26 de Julio de 2010 el Acindar Villa Constitución.



- Procesos y Productos Acindar. Realizado el 16 de Septiembre de 2009 en Acindar Villa Constitución.
- Metodología PDCA, curso realizado el 18 de Agosto de 2009 en Acindar Villa Constitución.
- Gerenciamiento por Directrices, realizado el 08 de Mayo de 2009 en Acindar Villa Constitución.

EXPERIENCIA

[01/2018](#)
[hasta la](#)
[actualidad](#)

Organización: Gestión e Ingeniería – Mg. Ing. Romina Conca

Sector: Servicios de Asesoramiento y auditorías en normas de gestión ISO 9001:2015 | 14001:2015 | ISO 45001:2018 | ISO 5001:2018 | ISO 17020:2013 | ISO 17025: 2017
Gestión de Riesgos | ISO 31000:2009
Evaluación de Proveedores
Herramientas de Mejora Continua – Kaizen – Industrias 4.0

Actividades realizadas:

REySE – Reparaciones y servicios: Implementación ISO 45001:2018. Asesoramiento en ISO 9001:2015, ISO 17020:2013 Organismo de Inspección.

Contacto: Lucas Ojeda – lojeda@reyse.com.ar

- **INCHECK – técnicas no destructivas de inspección:** Implementación ISO 9001:2015
Contacto: Marcos Andrada - marcos.andrada@incheckargentina.com

- **INGEAP - empresa consultora de ingeniería:** Implementación de ISO 9001:2015, ISO 45001:2018.

Contacto: Sergio Juarez – sjuarez@ingeap.com

- **Agunsa Argentina – Puerto Ing. Buitrago Ternium Siderar:** Asesoramiento en sistemas de gestión integrados en ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 en las operaciones del puerto de la empresa Ternium Argentina. Empresa certificada integrada.
Contacto: Hans Jara – hans.jara@agunsa.com.ar

PAMSA – Almacenamiento, recepción y despacho de líquidos a granel:

Asesoramiento en sistema de Gestión ambiental ISO 14001:2015 – Aplicación de herramientas de gestión de Riesgos HazId

Contacto: Adolfo Buys abuys@pamsa.com.ar

- **TEND – Empresa de ensayos no destructivos:** Implementación, mantenimiento y mejora del sistema de Gestión de la Calidad

Contacto: Lucio Pighin - lpighin@tend.com.ar

- **GISI:** Asesoramiento en sistemas de gestión integrados en ISO 9001:2015, en sus operaciones de servicios a empresa metalúrgica.

Contacto: Gerardo Di Giácomo – gerardodigiaco@gsi.com.ar

- **EMU -** Asesoramiento en sistemas de gestión integrados en ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, en sus operaciones en empresa metalúrgica.

Contacto: María Victoria Ciurluini - gestiondecualidad@emu.com.a

- **Empersa Di Grazia Hns- Empresa de transporte:** Asesoramiento en sistemas de gestión de Calidad ISO 9001:2015. Empresa certificada.

Contacto: Josefina Taboada - jtaboada@digraziahnos.com.ar

- **BioRamallo – fabricación de biodiesel:** asesoramiento y cumplimiento de la normativa legal aplicable. Implementación en sistema de gestión Ambiental ISO 14001: 2015.

Contacto: Fernando Loza- fernandojoza@gmail.com. – Néstor Astrada - nestor.astrada@hotmail.com

- **Sucesión Bret Felix – alquiler de grúas, servicios de mano de obra y taller**

mecánico: Gestión de Riesgos – ISO 31000:2018.

Contacto: Esteban Molina: metsanic@intercom.com.ar

- **Transporte San Luis:** Realización de auditoría interna integrada en sistemas de gestión de Calidad bajo ISO 9001:2015 y ISO 45001:2018.

Contacto: Martín Offredi – Nahuel Nardone moffredi@transportesanluis.com.ar

Organización: Facultad Regional San Nicolás – Universidad Tecnológica Nacional



01/2018 – 03/2019	<p>Sector: Vinculación Tecnológica y Servicios a Terceros</p> <p>Área Profesional: Asesoramiento en sistemas de gestión, servicios de ingeniería, asesoramiento técnico en Propiedad Intelectual: Registro de Marcas, Patentes, Propiedad Intelectual.</p>
09/2008 – 2017	<p>Empresa: Acindar Grupo ArcelorMittal</p> <p>Sector Empresarial: Sistema de Gestión Integrada – Corporativo</p> <p>Área Profesional: Sistemas de Gestión.</p> <p>Descripción del puesto: Analista del Sistema de Gestión Integrado.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Implementación de las versiones ISO 9001: 2015 / ISO 14001: 2015. - Implementación y mantenimiento del Sistema de Gestión Integrado (Calidad, Seguridad y Medio Ambiente). - Implementación de las nuevas versiones de las normas de gestión. - Creación y revisión de la documentación correspondiente al Sistema de Gestión Integrada a nivel corporativo. - Implementación de la TS 17025. - Auditorías de procesos incluidos dentro del alcance de la Certificación del Sistema de Gestión Integrado. Realizar evaluaciones a los proveedores críticos.
09/2006 – 09/2008	<p>Empresa: AMPSSA - Empresa contratada por Ternium Siderar.</p> <p>Sector Empresarial: Producción – Acería.</p> <p>Área Profesional: Gestión del Conocimiento – Knowledge Manangement</p> <p>Descripción del puesto: Creación de Métodos Operativos de Trabajo. Teniendo en cuenta riesgos y consideraciones de seguridad asociadas a los riesgos.</p>
09/2005 - 09/2006	<p>Empresa: Ternium Siderar – Pasantía UTN</p> <p>Sector Empresarial: Producción – Acería.</p> <p>Área Profesional: Gestión del Conocimiento – Knowledge Manangement</p> <p>Descripción del puesto: Creación de Métodos Operativos de Trabajo. Teniendo en cuenta riesgos y consideraciones de seguridad asociadas a los riesgos.</p>

IDIOMAS

Idioma	Nivel
Inglés	Nivel Uper Intermediate

INFORMÁTICA**Conocimientos**

Word, presentaciones en PowerPoint, Excel, Autocad 2D, Adobe PhotoShop, Visual Basic, Adobe Premiere, Knowledge Management, Builder.

SAP –Módulo QM

EXPERIENCIA DOCENTE

Nivel	Experiencias
-------	--------------

Nivel de Posgrado	Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Rosario Herramientas para la mejora – Maestría en Ingeniería en Calidad.
	Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional San Nicolás. Sistema de Gestión Integrado – Especialización en Ingeniería en Calidad Confiabilidad y Gestión de Riesgos – Especialización en Ingeniería en Calidad.
Nivel Universitario	Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional San Nicolás Investigación Operativa en 2° año de Licenciatura en Administración de Empresas
	Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional San Nicolás Seguridad y Ambiente en 3° año de Licenciatura en Automatización y Control
Nivel Terciario	Instituto de Formación Técnica N° 38 – San Nicolás – Provincia de Buenos Aires. Profesor a cargo de las materias Calidad Total y Gestión de las Relaciones. 3° año Tecnicatura Superior en Mantenimiento Industrial.
OTROS	
Responsable de la Biblioteca y miembro del equipo directivo de SAMECO.	




ROMINA CONCA
 Mg. Ing. Industrial
 Mat. N° 57.521